České vysoké učení technické v Praze

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Stanislav Vodička

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno, květen 2016

Komparace kompetencí zdravotnického

záchranáře ve státech Visegrádské čtyřky a

Ruské federace

Comparison of competencies of paramedics in

the states of Visegrad Four and the Russian

Federation

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavel Böhm

Autor bakalářské práce: Stanislav Vodička

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Komparace kompetencí zdravotnického

záchranáře ve státech Visegrádské čtyřky a Ruské federace vypracoval samostatně a použil

k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém

k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Kladně 20.5.2016 …...….………...………………...

Stanislav Vodička

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Julii Efremové za poskytnutí důležitých informací

a Mgr. Pavlovi Böhmovi za jeho cenné rady a trpělivost při vedení bakalářské práce.

Dále bych rád poděkoval své rodině a nejbližším za jejich veškerou podporu.

Název bakalářské práce:

Komparace kompetencí zdravotnického záchranáře ve státech Visegrádské čtyřky a Ruské

federace

Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je porovnání kompetencí zdravotnického záchranáře

ve státech Visegrádské skupiny (Česká republika, Slovenská republika, Polská

republika, Maďarská republika) a Ruské federace. V teoretické části se zabývám

legislativně právními aspekty vzdělávání zdravotnických záchranářů a dalších zaměstnanců

výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby. Dále se zaměřuji na strukturu systémů

poskytování přednemocniční péče ve jmenovaných zemích. V části praktické se věnuji

komparaci kompetencí zdravotnických záchranářů a způsobu poskytování přednemocniční

péče v daných zemích, kterou provedu analýzou zákonů a vyhlášek. Výsledky jsou

prezentovány formou diskuse.
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Bachelor´s Thesis title:

Comparison of competencies of paramedics in the states of Visegrad Four and the Russian

Federation

Abstract:

The subject of the thesis is a comparison of competences of a paramedic in the states

of the Visegrad Group (the Czech Republic, the Slovak Republic, the Republic of Poland,

the Republic of Hungary) and the Russian Federation. The theoretical part deals

with legislative and legal aspects of the training of paramedics and other employees

of ambulance teams of emergency medical services. Then it is focused on the structure

of systems providing pre-hospital care in the above mentioned countries. The practical part

is devoted to a comparison of both, competences of paramedics and the way of providing

pre-hospital care in these countries, which is done by analysing laws and decrees. The

results are presented in the form of discussion
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Úvod

Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám

se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické

záchranné služby jsou další činnosti stanovené zákonem. (Česko, zákon č. 374/2011 Sb.)

Neodkladnou péčí se rozumí zdravotní péče o nemocné v bezprostředním ohrožení

života, kde by bez adekvátní léčby nebo zásahu mohlo dojít ke zhoršení stavu nebo

ke smrti. (Štětina, 2014)

Od prvního ročníku studia zdravotnického záchranáře mne zajímalo, jakým způsobem

funguje zdravotnická záchranná služba ve světě. Zejména pak v sousedních zemích,

které jsou svou blízkostí vhodným místem uplatnění v případě nedostatku volných pozic

v České republice.

Systém poskytování přednemocniční péče je v každé zemi více či méně odlišný. Rozdíly

jsou dány různou geografickou strukturou země, počtem a rozložením obyvatel a také

politickou situací, jež má též vliv na ekonomické zabezpečení poskytování neodkladné

péče.

V práci se zaměřuji na to, jak lze v daných zemích získat kompetence k působení na ZZS.

Zda je to srovnatelné s českým systémem vzdělání a zda je složení výjezdových skupin

totožné, či odlišné.

V neposlední řadě se zabývám kompetencemi záchranářů. Ti mají dle mého názoru

v České republice mnohdy legislativně svázané ruce, co se týče podávání léčiv

a vykonávání různých výkonů.
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Současný stav

1 Zdravotnická záchranná služba v České

republice

V České republice se ZZS, podobně jako v zahraničí, začala formovat v polovině

70. let. Byla spojena s oborem anesteziologie, protože poskytování život zachraňujících

výkonů bylo anesteziologům nejbližší. Po roce 1974 tedy začínají vznikat stanice rychlé

zdravotnické pomoci (RZP) v rámci anesteziologicko – resuscitačních oddělení (ARO).

Ve velkých městech (Praha, Brno) byla ZZS budována v rámci již existující záchranné

služby, která do této doby byla založena na dobrovolnickém principu. Provoz letecké

záchranné služby (LZS), jakožto nedílné součásti ZZS, byl spuštěn na konci 80. let.

Od 90. let byla LZS rozšiřována po celém území ČR. (Pokorný, 2004)

V roce 2004 zákon 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních umožnil

vzdělávání záchranářů na vysokých školách. (Brůha, Prošková, 2011)

ZZS je součástí integrovaného záchranného systému, jenž je efektivním systémem

vazeb a postupů jeho složek při společném provádění záchranných a likvidačních prací

a přípravě na mimořádné události. (Česko, zákon č. 239/2000 Sb.)

1.1 Požadavky na vzdělání

Ve výjezdových skupinách ZZS v České republice pracují lékaři, zdravotničtí

záchranáři, sestry pro intenzivní péči (dříve ARIP - Anesteziologie, resuscitace a intenzivní

péče) a řidiči.

Zákony, jenž vystihují problematiku vzdělávání zdravotnických pracovníků jsou zejména

zákon č. 96/2004 Sb. - o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských

zdravotnických povoláních) a zákon č. 95/2004 Sb. - o podmínkách získávání a uznávání

odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání

lékaře, zubního lékaře a farmaceuta. Důležitým legislativním dokumentem je též vyhláška

č. 37/2005 Sb. – která stanovuje minimální požadavky na studijní programy k získání

odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání.
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Zdravotnický záchranář získává kompetence k vykonávání povolání těmito způsoby:

studiem akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu

zdravotnických záchranářů,

studiem nejméně tříletého studia v oboru diplomovaný zdravotnický záchranář

na vyšších zdravotnických školách, nebo

studiem střední zdravotnické školy v oboru zdravotnický záchranář, pokud bylo

studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 1998/1999,

odbornou způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře má také

zdravotnický pracovník, který získal odbornou způsobilost k výkonu povolání

všeobecná sestra a specializovanou způsobilost v oboru sestra pro intenzivní péči.

(Česko, zákon č. 96/2004)

V rámci postgraduálního vzdělávání je možné se přihlásit do specializačního vzdělávání

určeného nařízením vlády 31/2010 Sb. o oborech specializačního vzdělávání

zdravotnických pracovníků. Pro obor zdravotnický záchranář je oborem specializačního

vzdělávání Urgentní medicína. Jeho odborné označení je tak Zdravotnický záchranář

pro urgentní medicínu. (Böhm, 2012)

Tento obor rozšiřuje kompetence v rámci povolání. Může se do něj přihlásit

záchranář, který splňuje všechny požadované podmínky. Doba předešlé praxe činí


[…]


edém, šokové stavy, akutní respirační insuficience, chronická respirační insuficience, těžká

anémie, bronchospasmus, otrava oxidem uhelnatým, KPR. V PNP se nejvíce využívá

aplikace kyslíku přes polomasku nebo přes obličejovou masku. Kyslíku se využívá též,

pokud je pacient připojen na umělou plicní ventilaci.

Záchranáři všech zkoumaných zemí jsou kompetentní pacientovi aplikovat kyslík,

což vidím jako velice pozitivní, protože množství nevýhod při použití kyslíku je oproti

jeho benefitům velice malé. Za zmínku možná stojí, jak zmiňují Knor a Málek, opatrnost

při použití kyslíku u chronických plicních onemocnění. (Knor, Málek, 2014, str. 88)

Jako řešení současné situace, bez změn v legislativě, bych navrhoval dodatečné

proškolování zdravotnických záchranářů, čímž by se dalo předejít jejich nedostatečným

zkušenostem při řešení mimořádných událostí. Pozitivní shledávám písemné potvrzení

na slovenské straně, kde je možnost si doplnit kompetence, pouze však v otázce podání

léčiv. Maďarský systém, kde zdravotničtí záchranáři působí více či méně nezávisle

na lékaři též považuji za sympatický, ale na druhou stranu si uvědomuji i negativa,

která jsou s tím spjatá. Jako „zlatou střední cestu“ považuji polský systém,

který má od českého více pravomocí v otázce některých výkonů i podání léčiv.
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Závěr

Cíl 1: Snaha zanalyzovat kompetence zdravotnického záchranáře v České republice,

Slovenské republice, Polské republice, Maďarské republice a v Ruské federaci byla

naplněna studiem legislativních dokumentů jednotlivých zemí a některých odborných

článků. Legislativní dokumenty týkající se českých záchranářů jsou mi známy díky

přednáškám a cvičením, které mi poskytla Fakulta biomedicínského inženýrství. Slovenské

zákony a vyhlášky byly nalezeny díky vyhledávání na internetových stránkách.

Podrobnosti ohledně polské, maďarské a ruské legislativy byly zjištěny osobní

korespondencí s tamními zaměstnanci zdravotnické záchranné služby, kteří mi ve většině

případů ochotně vyšli vstříc. V případě Maďarské republiky ovšem komunikace

neprobíhala ideálně, takže bylo přistoupeno ke studiu odborných článků psaných

v anglickém jazyce.

Cíl 2: Porovnání, ve které z uvedených zemí má zdravotnický záchranář kompetence

největší, bylo splněno komparací legislativních dokumentů a odborných článků.

Komparace se zaměřuje především na některé aspekty náplně práce zdravotnického

záchranáře,

a to zejména na zajištění dýchacích cest, na přístup do cévního řečiště a možnost aplikace

léčiv, což jsou dle mého názoru stěžejní úkoly, které zdravotnický záchranář vykonává.

Pomocí komparace zmíněných zdrojů můžeme konstatovat, že maďarský zdravotnický

záchranář „mentőtiszt“ má ze všech srovnávaných záchranářů největší kompetence.

Je oprávněn k samostatnému řešení mimořádných situací a k podání největšího množství

léčiv. Na nižší úrovni jsou záchranáři v Polské republice, kteří jsou taktéž oprávněni

k podání relativně vysokého množství léčiv a k mnoha odborným výkonům, ke kterým

nepotřebují dohled lékaře. V otázce kompetencí má nejnižší kompetence maďarský

záchranář nižšího stupně „mentőápoló“, v terénu je závislý na indikacích a dohledu lékaře

a k některým výkonům není kompetentní vůbec. Záchranáři v České republice, Slovenské

republice a Ruské federaci jsou na tom s kompetencemi velice podobně - na většinu

výkonů potřebují indikaci lékaře. V České republice existuje postgraduální program, který

některé kompetence rozšíří. Ve Slovenské republice smí záchranáři podávat některé léky

navíc, ale až po přezkoušení, po kterém obdrží písemné potvrzení. Ruští záchranáři,

podobně jako čeští, působí v ZZS spíše jako asistenti lékaře. Na spoustu výkonů potřebují

jeho indikace a dohled.
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Seznam symbolů a zkratek

ARIP – Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

ARO – Anesteziologicko – resuscitační oddělení

ATE – Air Transport Europe

AV Blok – Atrio - ventrikulární blokáda

CNS – Centrální nervová soustava

ČLK – Česká lékařská komora

ČR – Česká republika

EKG - Elektrokardiogram

EMT – Emergency medical technician (Technik PNP)

F 1/1 (FR 1/1) – Fyziologický roztok

G (5, 10, 20, 40%) – Glukóza (5, 10, 20, 40%)

HEMS – Helicopter emergency medical service

I. o. - Intraoseální

I. v. – Intravenózní

KF – Komorová fibrilace

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

KT – Komorová tachykardie

LZZS/LZS – Letecká zdravotnická záchranná služba/ Letecká záchranná služba

MIJ – Mobilní intenzivní jednotka

MR – Maďarská republika

OMSZ – Národní zdravotnická záchranná služba (Maďarsko)

OS UM a MK – Oborná společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

PNP – Přednemocniční péče

PR – Polská republika

RF – Ruská federace

RLP – Rychlá lékařská pomoc

ROSC – Return of spontaneous circulation (Návrat spontánní cirkulace)

RV – Randez - vous systém

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

SOŠ – Střední odborná škola

SR – Slovenská republika
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VOŠ – Vyšší odborná škola

VŠ – Vysoká škola

VZZS – Vrtulníková zdravotnická záchranná služba

ZZS – zdravotnická záchranná služba