POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Stanislav Vodička

s názvem: Komparace kompetencí zdravotnického záchranáře ve státech Visegrádské čtyřky a Ruské federace

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 10
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 33
5. Celkový počet bodů 78

Návrh otázek k obhajobě

1. S jakými největšími obtížemi jste se setkal při zpracování bakalářské práce.

2. Jaké zásadní změny byste prosazoval ve změně kompetencí českých zdravotnických záchranářů?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Aspirant předkládá práci na téma: "Komparace kompetencí zdravotnického záchranáře ve státech Visegrádské čtyřky a Ruské federace" v rozsahu 58 stran s vytyčenými dvěma cíli. Během zpracovávání bakalářské práce aspirant pravidelně docházel ke konzultacím, připomínky vedoucího akceptoval a aplikoval do práce.

Velmi pozitivně hodnotím samostatnost a entuziasmus při vypracovávání práce. Samostatnost při kontaktování zahraničních ambasad, odborných společností působících v zahraničí, zahraničních specialistů působících na území ČR a nastudování legislativy jednotlivých zkoumaných zemí.

Přes zmíněná pozitiva se v práci nacházejí překlepy a stylistické chyby, které úroveň práce snižují. Opakem je velmi rozsáhlá diskuze, která přináší zajímavá porovnání kompetencí pracovníků z prostředí přednemocniční neodkladné péče.

Celková úroveň práce je dobrá. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C (dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: